
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10560 del 13/06/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/10923 del 13/06/2019

Struttura proponente: Servizio SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA
PER PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI
DELL'ART.30 DEL D.LGS.165/2001 PER L'ACQUISIZIONE DI UNA FIGURA
DIRIGENZIALE PER LA COPERTURA DELLA POSIZIONE DI RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
PRESSO LA DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE.
RIPUBBLICAZIONE AVVISO EX 11/DIR/2018

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  ed  in
particolare  l’art.  30  “Passaggio  diretto  di  personale  tra
amministrazioni diverse”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1150 del 16/07/2018
“Programmazione  per  la  copertura  di  posizioni  dirigenziali
prioritarie – 2° stralcio triennio 2018-2020” nell’ambito della
quale, al termine delle procedure di mobilità interna riservate
alla  qualifica  dirigenziale,  è  previsto  che  si  proceda  al
reclutamento esterno da attivare nel rispetto della normativa
vigente;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Organizzazione,
Personale,  Sistemi  Informativi  e  Telematica  n.  17031/2011
“Approvazione disciplina per la procedura di mobilità volontaria
esterna – area dirigenza”;

Preso  atto  che,  tra  le  posizioni  dirigenziali  di  cui  alla
sopracitata deliberazione n. 1150/2018, è ricompresa una posizione
presso la Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente
di Responsabile del Servizio 00000340 “Aree Protette, Foreste e
Sviluppo della Montagna”, per la copertura della quale è stabilito
che  si  proceda  secondo  quanto  previsto  all’art.  30  del  D.Lgs.
165/2001 e secondo le modalità di cui alla disciplina sopracitata;

Dato  atto  che  la  sopracitata  deliberazione  n.  1150/2018
demanda al Direttore Generale competente in materia di personale
la ricognizione delle eventuali variazioni intervenute in esito
alle  procedure  di  mobilità  interna  con  riferimento  a  quelle
posizioni  dirigenziali  per  le  quali,  alla  data  di  adozione
dell’atto  di  programmazione,  le  stesse  non  risultino  ancora
espletate nonchè per quelle la cui acquisizione sia prevista a
partire dal 2019;

Esperite,  in  via  preliminare  al  reclutamento  esterno,  le
verifiche  finalizzate  a  raccogliere  eventuali  disponibilità  di
dirigenti  già  assunti  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato  presso  la  RER,  secondo  le  modalità  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale n. 660/2012 e rilevato che
alla data di scadenza per la presentazione delle candidature, non
sono pervenute istanze come risulta agli atti del Servizio;

Valutato  relativamente  alla  composizione  del  “Collegio  di
esaminatori” così come previsto nella sopracitata disciplina, di
prevedere  che  le  funzioni  di  segreteria  siano  svolte  da  un
funzionario della Direzione Generale cui afferisce la posizione
dirigenziale pubblicizzata; 

Ritenuto  pertanto  di  avviare,  con  pubblicazione  di  avviso
pubblico,  una  procedura  per  l’acquisizione  di  una  unità  di
personale  già  appartenente  alla  qualifica  dirigenziale  a  tempo
indeterminato presso una Pubblica Amministrazione di cui all’art.

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



1 co. 2 del D.Lgs. 165/2001, tramite mobilità volontaria esterna
per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  soprarichiamata,
secondo le previsioni e modalità di cui all’allegato avviso A)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto che:

- a seguito di precedente determinazione di questa Direzione
Generale n. 20557 del 7/12/18 è stato pubblicato l’avviso pubblico
n. 11/DIR/2018  di  mobilità  esterna  volontaria  per  passaggio
diretto tra Pubbliche Amministrazioni per la copertura di 1 posto
a tempo pieno di dirigente per la copertura della posizione di
Dirigente Professional SP000306 “Presidio del dispiegamento e del
supporto dei servizi ICT agli utenti” presso la Direzione Generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  –  Servizio  ICT
Regionale;

- la conclusione di tale avviso non ha portato all’assunzione
tramite mobilità esterna di alcun dirigente;

Ritenuto pertanto di procedere alla ripubblicazione di avviso
pubblico per la suddetta posizione di Dirigente Professional alle
medesime condizioni e contenuti del precedente avviso, fatta salva
la  modifica  alla  denominazione  del  “Servizio  Sviluppo  delle
Risorse Umane e Organizzazione” di questa Direzione Generale che
per  effetto  degli  aggiornamenti  organizzativi  disposti  con
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  852/2019  cambia  in  “Servizio
Sviluppo  Risorse  Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di
Servizio”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di avviare, con pubblicazione di avviso pubblico, una procedura
per  l’acquisizione  di  una  unità  di  personale,  già  appartenente
alla  qualifica  dirigenziale  a  tempo  indeterminato  presso  una
Pubblica  Amministrazione  di  cui  all’art.  1  co.  2  del  D.Lgs.
165/2001,  tramite  mobilità  volontaria  esterna  per  la  copertura
della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Aree
Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna presso la Direzione
Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;  

2) di stabilire che la procedura venga disciplinata secondo la
normativa  generale  e  specifica  contenuta  nel  relativo  avviso
allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

pagina 3 di 12



3) di  stabilire  che  l'avviso  sia  pubblicato  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico – BURERT e sul
sito internet dell'Ente;

4) di dare atto, per quanto esposto in premessa, che si procederà
a  ripubblicazione  di  avviso  pubblico  di  mobilità  esterna
volontaria per passaggio diretto tra Pubbliche Amministrazioni per
la  copertura  di  1  posto  a  tempo  pieno  di  dirigente  per  la
copertura  della  posizione  di  Dirigente  Professional  SP000306
“Presidio del dispiegamento e del supporto dei servizi ICT agli
utenti” presso la Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione
e Istituzioni – Servizio ICT Regionale, secondo i contenuti e le
modalità di cui alla propria precedente determinazione n. 20557
del 7/12/18 che assumerà la seguente numerazione: Avviso pubblico
n. 2/DIR/2019.

Francesco Raphael Frieri

pagina 4 di 12




